

RETTELSESBLAD

Kun overskriften er rettet til i forhold til lovforslaget.

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxxxx 2015 om havne.

(Medlem af Naalakkersuisut for Bolig, Byggeri og Infrastruktur)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Bolig, Byggeri og Infrastruktur)

1. behandling

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Inatsisartutlov om havne vil erstatte den eksisterende havnelovgivning.

Formålet med lovforslaget er at sikre, at de selvstyrejede havneanlæg fremadrettet sikrer byer og bygders samfundsmæssige og infrastrukturelle behov, som primært er modtagelse og afskibning af gods, betjening af fiskerierhvervet samt betjening af passagertransporten med skibe. Disse offentligt drevne havne vil stadig i fremtiden være finansieret over finansloven.

Forslaget giver også mulighed for, at privatpersoner eller erhvervet samt kommunale myndigheder kan forestå eller indgå i havneselskaber omkring mulige havneanlæg. Det betyder konkret, at der nu er rammer på plads for, at Selvstyret kan indgå aftale med Qeqqata Kommunia om den nye kaj kommunen har bygget for egne midler.

Endvidere skabes der grundlag for brugerbetaling for privat såvel som offentlig havnedrift. Brugerbetalingens størrelse for både private og offentlige havneanlæg skal ske efter nærmere fastsatte bestemmelser i en bekendtgørelse.

Brugerbetalingen er ikke tænkt som en bærende finansieringskilde, men den vil indgå som et supplement til finansieringen af driften af havnen. Det er afgørende, at brugerbetalingen ikke skaber konkurrenceforvridning, og derfor skal Naalakkersuisut godkende samtlige satser.

Endelig foreslås det, at bestående kommunale havneanlæg videreføres efter regler fastsat af Naalakkersuisut. Det forudsættes, at Naalakkersuisut udsteder en tilladelse til de pågældendes havnes fremtidige drift med angivelse af nærmere bestemmelser for driften, takster m.v.

Det er min overbevisning, at vi med dette lovforslag støtter udviklingen af havneområdet. Dette forventer jeg også, vil afspejle sig i den sektorplan for havnene, der er under udarbejdelse netop nu. Det er vigtigt, at vi får de rette redskaber, så vi kan udvikle havnene, og sætte ressourcer ind, hvor det bedst kan betale sig til gavn for hele samfundet.

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.